
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rittana.  Responsabile Procedimento: Dardanello Monica  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

COMUNE DI RITTANA 
C.A.P. 12010 Provincia di CUNEO Piazza Galimberti n.7 

C.F. 80001890047 - P.I. 00508930047 
Tel. 0171/72991 – E-MAIL: rittana@vallestura.cn.it - Fax 0171/72991 

 
DETERMINAZIONE 

 
AREA TECNICA 

N. 23 DEL 09/05/2025 
 
 

OGGETTO: 
“OSTELLO DEI PAESI FUTURI” PRESSO L’EX SEDE COMUNALE SITO IN P.ZZA GALIMBERTI 
N.7 A RITTANA (CUP G24J23000820001 CIG B66F9AEA49 ) - AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI 
SPESA 
 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA:  DOGLIO Giacomo 

 
      RICHIAMATI:  

- la legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 

2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025” e, in particolare, l’articolo 1, comma 609, che 

istituisce nello stato di previsione del Ministero del turismo il Fondo per i piccoli comuni a vocazione 

turistica, con una dotazione di 10 milioni di euro per l’anno 2023, di 12 milioni di euro per ciascuno 

degli anni 2024 e 2025, volto a potenziare gli interventi innovativi di accessibilità, mobilità, 

rigenerazione urbana e sostenibilità ambientale; 

-  la nota integrativa allo stato di previsione della spesa del Ministero del turismo, per l’anno 

finanziario 2023 e per il triennio 2023-2025, con il quale sono stati individuati gli obiettivi posti a 

base dell’azione amministrativa e della gestione e i criteri alla base della formulazione delle 

relative previsioni; 

-  l’articolo 1, comma 608, della legge 29 dicembre 2022 n. 197, il quale dispone che le risorse 

stanziate sul predetto Fondo sono destinate a finanziare progetti di valorizzazione dei comuni con 

popolazione inferiore a 5.000 abitanti, classificati dall’Istituto nazionale di statistica come comuni 

a vocazione turistica, al fine di incentivare interventi innovativi di accessibilità, mobilità, 

rigenerazione urbana e sostenibilità ambientale; 

-  le tavole ISTAT recanti la classificazione dei comuni italiani in base al carattere di insediamento 

urbano per gli anni 2022-2023 nonché alla densità turistica; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rittana.  Responsabile Procedimento: Dardanello Monica  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

-  il Decreto Prot. n. 7726/23 del 14/04/2023, trasmesso alla Corte dei Conti per la registrazione, con 

cui si è data attuazione al citato articolo 1, comma 612, della legge 29 dicembre 2022, n. 197 e 

recante “Modalità di attuazione del Fondo di cui all’articolo 1, comma 607 della legge 29 dicembre 

2022, n. 197, destinato a finanziare progetti di valorizzazione dei comuni con popolazione inferiore a 

5.000 abitanti, classificati dall’Istituto nazionale di statistica come comuni a vocazione turistica, al 

fine di incentivare interventi innovativi di accessibilità, mobilità, rigenerazione urbana e sostenibilità 

ambientale”; 

-  l’Avviso pubblico protocollo n. 11013/23 del 7 giugno 2023, sul fondo di cui all’articolo 1, comma 

607 della legge 29 dicembre 2022, n. 197, destinato a finanziare progetti di valorizzazione dei 

comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, classificati dall’istituto nazionale di statistica 

come comuni a vocazione turistica, al fine di incentivare interventi innovativi di accessibilità, 

mobilità, rigenerazione urbana e sostenibilità ambientale. 

-  il decreto interministeriale del Ministero del Turismo e del Ministero dell’Economia e delle 

Finanze del 14 aprile 2023 prot. n. 7726/23, recante “Modalità di attuazione del Fondo di cui 

all’articolo 1, comma 607 della legge 29 dicembre 2022, n. 197, destinato a finanziare progetti di 

valorizzazione dei comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, classificati dall’Istituto 

nazionale di statistica come comuni a vocazione turistica, al fine di incentivare interventi innovativi 

di accessibilità, mobilità, rigenerazione urbana e sostenibilità ambientale”; 

 

CONSIDERATO CHE ai sensi dell’art. 12 dell’Avviso pubblico del 7 giugno 2023 prot. 11013/23 “a 
seguito della valutazione positiva del progetto, il Ministero del turismo e il beneficiario stipulano 
entro e non oltre 60 giorni dalla pubblicazione del provvedimento di approvazione della 
graduatoria una Convenzione in cui vengono definite le obbligazioni in capo alle Parti”; 
- Visto il Decreto del Segretario Generale del Ministero del Turismo, del 4 dicembre 2023 prot n. 
32510/23, recante l’elenco dei progetti ammessi al contributo del Fondo di cui si è fatta menzione, 
nel quale è incluso il progetto de quo 
- Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 62 del 12 dicembre 2023 di approvazione dello 
schema di convenzione regolante i rapporti tra il Ministero del Turismo e il Comune di Rittana per 
l’attuazione del predetto progetto denominato “PAESIFUTURI”; 
- Dato atto che il progetto “PAESIFUTURI” ha valenza pluriennale per il periodo 2023-2025; 
- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 03/09/2024 avente per oggetto: “OSTELLO 

DEI PAESI FUTURI PRESSO L'EX SEDE COMUNALE SITO IN PIAZZA GALIMBERTI N. 7”, è stato 
approvato il progetto esecutivo dei lavori in oggetto, per un importo complessivo di € 232.319,68 
per lavori a corpo soggetti a ribasso ed € (compresi € 14.650,00 per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso) ed € 52.780,32 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 
 
- con propria Determinazione a contrarre n. 15 in data 09/04/2025 è stata la predisposta la gara per 
l’affidamento dei lavori mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando con 
almeno 5 operatori; con il criterio del massimo ribasso ai sensi dell’art. 108 del D.Lgs. 36/2023;         

       



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rittana.  Responsabile Procedimento: Dardanello Monica  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 RILEVATO che in data 09/05/2025 si sono svolte le operazioni di gara che hanno portato alla proposta 
di affidamento dei lavori in capo alla ditta a Cornaglia Fratelli Srl con sede in Via Paschera San 
Defendente 65 Caraglio 12023 (CN), C.F./P.IVA 01963580046, con un ribasso del 5,2% sull’importo a 
base di gara (€ 232.219,68) quindi per un importo a base di contratto di € 220.337,28 oltre IVA ai sensi di 
Legge, di cui € 216.625,32 per lavori ed € 3.711,96 per oneri della sicurezza   
 
RICHIAMATO l’art. 17 del D.Lgs. 36/2023 che prevede che la stazione appaltante, previa verifica della 
proposta di aggiudicazione ai sensi dell’articolo 18, provvede all’aggiudicazione;  
 
VISTI i verbali di gara REDATTI, ivi allegati a formare parte integrante e sostanziale del presente atto;  
 
RITENUTO, pertanto, di procedere all’aggiudicazione dei lavori dando atto che, ai sensi dell’art. 17 del 
D.Lgs. 36/2023, la stessa diverrà efficace a seguito della verifica del possesso dei prescritti requisiti;  
VISTI:  
 il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;  
 la L.241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi";  
 il D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. “Nuovo codice degli appalti pubblici”;  
 il D.P.R. 207/2010 e s.m.i. “Decreto attuativo dell’ex D.Lgs. 163/2006 e s.m.i..” (articoli vigenti in 
fase transitoria);  
 
ACCERTATA la conformità del presente provvedimento ai vigenti regolamenti comunali:  
 di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 20/09/2005;  
 di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato con delibera della Giunta Comunale n. 101 del 
24/12/2010;  
 
VISTE:  
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 18/12/2024, con la quale sono stati approvati il 
bilancio di previsione esercizio 2025, pluriennale 2025/2027  
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 18/12/2024, con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.); 
 
ACCERTATA  la disponibilità effettiva, per le somme necessarie, esistente sulla voce di spesa 
8570/8570/1  
 
CONSTATATO che l’adozione del presente provvedimento compete alla sottoscritta, responsabile del 
servizio tecnico, in forza del Decreto con cui il Sindaco le ha attribuito le funzioni di cui all’art. 107 del 
D.Lgs. 267/2000;        
                         

                                                             DETERMINA  
 

- Di approvare i verbali, allegati alla presente determinazione per farne parte integrante e 
sostanziale, della gara d’appalto in data 09/05/2025, mediante procedura negoziata senza previa 
pubblicazione del bando con almeno 5 operatori; con il criterio del massimo ribasso ai sensi 
dell’art. 108 del D.Lgs. 36/2023, per l’affidamento dei lavori di “OSTELLO DEI PAESI FUTURI 
PRESSO L'EX SEDE COMUNALE SITO IN PIAZZA GALIMBERTI N. 7”;  
 

- Di affidare, ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs. 36/2023, alla Ditta ditta Cornaglia Fratelli Srl con sede in 
Via Paschera San Defendente 65 Caraglio 12023 (CN), C.F./P.IVA 01963580046,,  i lavori di 
“OSTELLO DEI PAESI FUTURI PRESSO L'EX SEDE COMUNALE SITO IN PIAZZA GALIMBERTI N. 7”, 
alle condizioni tutte del Capitolato Speciale d’Appalto e del bando di gara, per un importo 
complessivo di € 220.337,28 oltre IVA 10%, di cui € 216.625,32 per lavori ed € 3.711,96  per oneri della 
sicurezza, comprensivi delle offerte tecniche migliorative offerte in sede di gara;  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rittana.  Responsabile Procedimento: Dardanello Monica  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- Di dare atto che, ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs. 36/2023 la presente aggiudicazione diverrà efficace 
all’esito positivo delle verifiche circa il possesso da parte della Ditta affidataria dei requisiti di 
ordine generale previsti dalla normativa vigente;  
 

- Di impegnare a favore della ditta Cornaglia Fratelli sopra generalizzata la somma complessiva di € 
242.371,01;  
 

- Di impegnare a favore di Anac l’importo di € 250,00 a titolo di contributo dovuto per la gestione 
della gara d’appalto in oggetto;    
 

- Di dare atto che le somme succitate trovano copertura alla voce di spesa 8570/8570/1 del Bilancio 
di Previsione 2025;  
 

- Di attestare l’assenza di conflitto di interesse in capo al Sottoscritto Responsabile ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023;  
 

- Di subordinare l'affidamento in oggetto all'impegno della ditta affidataria a assumersi tutti gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della L.136/2010 e s.m.i.  
 

                         



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rittana.  Responsabile Procedimento: Dardanello Monica  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Letto, confermato e sottoscritto. 
 
Rittana, 09/05/2025 
 

Il Responsabile del servizio 
documento firmato digitalmente 
F.to: DOGLIO Giacomo 

 
 
 
 

È copia conforme all'originale firmato digitalmente per gli usi consentiti dalla legge. 
Rittana, lì ________________________ Il Segretario Comunale 


